CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua José Macedo –S N– CENTRO - CEP: 68.129-000 - Mojuí dos Campos - Estado do Pará
E-mail: cmdca@mojuidoscampos.pa.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

Nº004/2026/CMDCA MOJUÍ DOS CAMPOS

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA DE MOJUI DOS CAMPOS, usando das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 051/2015, alterada pela Lei nº 079 de 03

de abril de 2017 e Lei nº 111 de 07 de fevereiro de 2020, em conformidade com a Lei

Federal nº 8.069/1990 e pelas normas que regem o processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar.

1.     Considerando a desistência do cargo de Conselheiro(a) Tutelar por parte do(a)

Sr.(a) Wellington Abreu Miranda, conselheiro(a) titular regularmente

empossado(a), a necessidade de recomposição da titularidade do Conselho

Tutelar, a fim de garantir a continuidade e regularidade dos serviços prestados à

população;

2.    Convocar o(a) Sr.(a) Josivane Batista Monteiro, Conselheiro(a) Tutelar

Suplente, classificado(a) em 2º lugar no Processo de Escolha Unificado, para

assumir a titularidade do cargo de Conselheiro(a) Tutelar deste Município.

3. O(a) convocado(a) deverá comparecer ao(à) Casa dos Conselhos, situado(a) à

Rua José Macedo – Centro, Mojuí dos Campos – PA, no prazo de 03 (três) dias,

a contar da publicação deste edital, para manifestar formalmente sua aceitação e

apresentar a documentação necessária à posse.

4. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pelo CMDCA/Mojuí dos

Campos, por meio da Mesa Diretora e serão publicados no Site Oficial do

Município (www.mojuidoscampos.pa.gov.br).

   Mojuí dos Campos-PA, 10 de fevereiro de 2026.

THIAGO FELIX AMAZONAS REGO

Conselheiro Presidente do CMDCA

Decreto Municipal nº 222/2025

		2026-02-10T12:32:25-0300
	THIAGO FELIX AMAZONAS REGO:96161108291